
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 265 del 04/03/2020 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 57 del 04/03/2020 
REGISTRO GENERALE N. 265 del 04/03/2020 
 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO LIBRI DI TESTO A.S. 2019-2020  AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

DELL'OBBLIGO E SUPERIORE – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO - INTEGRAZIONE. 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 04/03/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 04/03/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 2 del 09.01.2020 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2020. 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI AL CITTADINO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 265 del 04/03/2020 

Richiamata la determina dirigenziale n. 62 del 20.05.2019 del Dirigente della Sezione Istruzione e 

Università della Regione Puglia avente oggetto: ” Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di 

testo a.s. 2019/2020 ex Legge 488/1998, art. 27; Legge 208/2015, art. 1, comma 258; L:R. n. 

31/2009. Adozione dell’avviso pubblico relativo alla concessione del beneficio”, con la quale è 

stato approvato l’“Avviso per la l’assegnazione del benefico relativo alla fornitura gratuita o 

semigratuita dei libri di testo a.s. 2019/2020 (art. 27 Legge 488/1998, art. 91 della L.R. 67/2017)” 

ed è stato implementato il sistema informativo per la raccolta e la gestione delle istanze; 

Richiamata la determina dirigenziale n. 121 del 27.09.2019 del Dirigente della Sezione Istruzione e 

Università della Regione Puglia avente oggetto: ”Contributi per la fornitura dei libri di testo a.s. 

2019/2020. Riparto ai Comuni”, con la quale sono state ripartite le somme ai Comuni in base alle 

istanze presentate attraverso il portale www.studioinpuglia.regione.puglia.it e risultate ammissibili; 

Vista altresì la nota  AOO_162/ Prot. 27/09/2019/0005279, della Regione Puglia - Diritto allo 

Studio - con la quale venivano comunicati gli importi spettanti al Comune di Tricase secondo il 

Piano Regionale di riparto dei fondi ex Legge 448/99, importo che  ammonta a Euro 29.663,29 per 

gli studenti della Scuola dell'obbligo e Superiore, a cui vanno aggiunte le somme non spese per 

l’a.s. 2018/2019 di €1.234,86; 

Vista la successiva nota della Regione Puglia AOO_162/PROT 22/10/2019 – 0005698, con la quale 

venivano comunicate le nuove modalità di individuazione dei beneficiari del contributo libri di 

testo, in base alle quali si precisa che le domande devono presentarsi attraverso un sistema 

telematico predisposto dalla Regione Puglia;  

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 1618/2019 con la quale si 

impegnava la somma di € 29.663,29 per la liquidazione del  contributo per l’acquisto dei libri di 

testo per gli alunni della scuole secondarie di 1° e 2° grado per  l’anno scolastico 2019-2020; 

Richiamata la Determina del Responsabile del Servizio Affari Generali n. 222 del 21/02/2020 con la 

quale si provvedeva alla liquidazione di € 24.551,47 a favore delle famiglie richiedenti il contributo 

per l’acquisto di libri di testo per la scuola dell’obbligo e superiore per l'anno 2019-2020, le cui 

istanze facevano parte dell’Avviso approvato con Atto Dirigenziale n. 62 del 20.05.2019; 

Considerato che la Sig.ra R.E. ha presentato in data 24/02/2020, la documentazione con i relativi 

giustificativi di spesa, relativi all’istanza trasmessa on line sul portale regionale con codice partica n. 

n45bdw12, facente parte anche questa dell’Avviso approvato con Atto Dirigenziale n.62/2019, e che tale 

istanza è stata  regolarmente ammessa a contributo: 

Viste le ricevute di pagamento per l’acquisto dei libri di testo, presentate a corredo dell’istanza, ammontanti 

a complessivi € 184,00; 

Effettuate, secondo i criteri approvati con DGR 2278/2018, le verifiche relative alla residenza dello 

studente, alla frequenza scolastica e controllata la documentazione attestante l’effettiva spesa 

sostenuta per l’acquisto dei libri di testo;  

Considerato che sulla base del costo della dotazione libraria adottata dalla scuola frequentata nel rispetto dei 

tetti di spesa fissati e differenziati per anno e tipologia di scuola dal Decreto MIUR n. 781 del 27.09.2013, 

per la frequenza della classe cui è iscritto il figlio della Signora, può essere concesso un contributo pari 

all’intera somma spesa di € 184,00 in quanto inferiore al tetto massimo concedibile; 

http://www.studioinpuglia.regione.puglia.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 265 del 04/03/2020 

Ritenuto pertanto di riconoscere alla Sig.ra R.E. l’importo  di € 184,00, importo massimo cui ha diritto in 

base ai giustificativi di spesa presentati, come da elenco in atti e quindi di provvedere all’erogazione del 

contributo stesso; 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo  verificato: 

a) il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b) la correttezza e regolarità della procedura; 

c) la correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

Vista la L. 488/98; 

Vista la L.R. n. 241/90; 

Visto il DPR n. 445/2000; 

Visti il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il D.L.vo n. 118/2011; 

 

DETERMINA 

1) Liquidare e pagare la somma complessiva di € 184,00 a favore della Sig.ra R.E. richiedente il 

contributo per l’acquisto di libri di testo per il proprio figlio frequentante la scuola secondaria di 

2° grado per l'anno 2019-2020, la cui istanza fa parte dell’Avviso approvato con Atto 

Dirigenziale n. 62 del 20.05.2019; come da prospetto in atti alla presente determinazione, ma 

non materialmente allegato; 

 

2) Prelevare l'importo complessivo di € 184,00, dal Cap. 654/1 - Acquisto testi scolastici  C.R., del 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022, gestione residui, giusto determina 1618/19; 

 
adi                                                                            f.to     Il Responsabile del Servizio 

                                                                                    Dott.ssa Maria Rosaria PANICO     

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 265 del 04/03/2020 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT.SSA  PANICO MARIA ROSARIA 

  
______________________________________ 

 


